Risywah (penyuapan)
Menurut terminologi fiqh, Risywah (suap) adalah segala sesuatu yang diberikan oleh

seorang kepada hakim atau bukan hakim agar ia memutuskan suatu perkara dengan tidak
benar atau agar ia enggan untuk memutuskan perkara dengan benar. P11F

12
P Menurut Ali bin

Muhammad al-Sayyid al-Syarif al-Jurjani (740 H/1339 M-816 H/1413 M), beliau
mendefinisikan risywah dengan segala sesuatu (pemberian) yang diberikan kepada seseorang
untuk membatalkan sesuatu yang hak (benar) membenarkan yang batil. P12F

13
P Suap merupakan

salah satu tindakan mengeruk keuntungan secara ilegal.

seperti audit perusahaan, pengurusan dokumen ekspor dan impor, Riswah pada sektor
kepegawaian ketenagakerjaan, misalnya proses rekrutmen pegawai, Riswah pada sektor
pendidikan, seperti proses seleksi penerimaan mahasiswa baru, dan Risywah pada sektor jasa,
misalnya penyelenggaran haji

Adapun Risywah di bidang pengadilan, dari aspek tujuannya sebagaimana
dikemukakan Muhammad bin Ismail al-Kahlani al-San’ani (1099 H/1688 M-1182 H/1768
M), ada dua macam yaitu pemberian risywah bertujuan agar hakim berlaku tidak adil dan
agar hakim berlaku adil. P15F

16
P Mengenai hukum Risywah, ulama bersilang pendapat

menyikapinya. Ulama ahli fiqh sepakat bahwa hukumnya haram baik bagi pemberi sogokan
maupun bagi penerima sogokan.